1850 tarihine kadar basılmış ve içerisinde resim, harita ve şekillerin yer aldığı kitaplar

incelenecektir.

COĞRAFYA ALANINDA HAZIRLANMIŞ RESİMLİ İLK MATBU KİTAPLAR

1. Tuhfetü’l-Kibâr fi Esfari’l-Bihâr

Tuhfet’ül-Kibâr fi Esfari’l-Bihâr4, Hacı Halife Mustafa bin Abdullah Kâtip Çelebi (ö.

1067/1657)5 tarafından 1656 tarihinde kaleme alınmıştır.6 Eser 1645 tarihinde başlayan

Girit seferi münasebeti ile yazılmış ve Osmanlı deniz savaşları anlatılmıştır.7 Ayrıca Osmanlı

donanmasının 17. yüzyılın ortalarındaki düzeni ve durumu hakkında bilgiler verilmiştir.8

İbrahim Müteferrika Matbaası’nın ikinci kitabı olan bu eser 1141/1729 tarihinde 75

sayfa olarak basılmıştır.9 Bazı kaynaklarda kitabın gördüğü talepten dolayı ikinci defa

basıldığı bilgisi mevcut olsa da 1850 tarihine kadar basılmış böyle bir baskının varlığı

hakkında sağlam bir bilgiye ulaşılamamıştır.10

Kitaba basım sırasında 4 harita ve 1 tane de pusula resmi eklenmiştir.11 Söz konusu

numarasız iki sayfayı da kaplamakta olup bu sayfaların arka yüzleri boş bırakılmıştır. Kitapta

bulunan pusula resmi de numarasız karşılıklı iki sayfayı kaplayacak şekilde hazırlanmıştır.

Bu resim ve haritaların yerleştirildikleri sayfa aralıkları ise nüshalara göre farklılık

göstermektedir.

1141/1729 tarihli baskının üç nüshası görülmüştür. Bu nüshalardan birinde 3 harita

ve 1 pusula resmi baskıdan çıktığı şekli ile yer almaktadır. Bu nüshada küre şekli

bulunmamaktadır. Diğer nüshada sadece 3 harita olup pusula resmi ve küre şekli eksiktir.

Bu nüsha pembe, bordo ve kahverengi tonlarında renklendirilmiştir.

Resim 1 Türâb ve Mâdan İbâret Olan Kürre-i Arzın Şekli, Tuhfet’ül-Kibâr fi Esfari’l-Bihâr,

1141/1729, sayfa aralığı nüshalara göre farklılık göstermektedir

2. Kitab-ı Cihannümâ

Özgün adı Kitab-ı Cihannümâ li-Katib Çelebi olan eser, Hacı Halife Mustafa bin Abdullah

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657)12 tarafından iki defa kaleme alınmıştır.13 İlki 1648 tarihinde

yazılmaya başlanan eser kaynak yetersizliğinden dolayı tamamlanamamıştır. 1654 yılında

yeniden yazımına başlanan eser, yazarının vefatı sebebiyle yine yarım kalmıştır.14 Buna

12 Gökyay, “Kâtib Çelebi”, 36.

7 (İstanbul: TDV Yay., 1993), 541-

542; Ak, “Coğrafya/Osmanlılar Dönemi”, 65; Zeynep Aycibin, “Katib Çelebi Fezleke Tahlil ve Metin” (Doktora tezi,
Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi, 2007), 30.

Resim 2 Üç farklı nüshada Akdeniz ve Kara Deniz haritası, Tuhfet’ül-Kibâr fi Esfari’l-
Bihâr, 1141/1729, sayfa aralığı nüshalara göre farklılık göstermektedir

batıya doğru bir tasnif kullanılmıştır.16 Eserin Amerika’nın batı sahillerine kadar yazılması

hedeflense de tanıtılan son memleket Ermeniyye ve son yer de Van’a bağlı Sökmenâbâd

olmuştur.17

İbrahim Müteferrika Cihannümâ’yı, ikinci telifi esas alarak bazı metin, harita ve şekil

ilaveleri ile birlikte 1145/1732 tarihinde18 matbaasında on birinci kitap olarak basmıştır.19

698 sayfa olarak hazırlanan bu esere, bazıları Kâtip Çelebi’nin müsveddelerindeki eklerin

kopyaları olan bazıları da özellikle baskı için hazırlanan 40 tane harita ve şekil ilavesi

yapılmıştır.20 Harita ve şekillerin bazılarının altında hazırlayan kişi olarak Ahmed el-Kırımî ve

Aynı resim, harita ya da şekillerin birden fazla eserde

görülmesi, baskı için hazırlanmış kalıpların sonradan lazım olur düşüncesi ile muhafaza

edildiği ya da sonradan basılacak kitapların daha o zamanda tasarlandığı izlenimini

vermektedir.

Resim 3 Üç farklı nüshada Yer Merkezli Kâinat Modeli, Kitab-ı Cihannümâ, 1145/1732, s.

28

coğrafyanın astronomi ve geometri ile ilgili bölümlerine ağırlık vererek coğrafya bilimiyle

uğraşmak isteyenler için hazırlanmış bir giriş kitabı niteliğindedir.27

El-Medhal fi’l-Coğrafya’nın 1850 tarihine kadar iki defa baskısı yapılmıştır.28 Birincisi

1247/1831 tarihinde Matbaa-i Amire’de ikincisi ise 1266/1850 tarihinde Takvimhane-i

Amire’de 88 sayfa metin olarak basılmıştır.29 Her iki baskının sonuna da konuları daha

anlaşılır kılmak amacıyla hazırlanmış resim/şekil levhası ilave edilmiş ve bu şekillere metin

içerisinde gönderme yapılmıştır. Bu ilaveler birinci baskıda 4 sayfa ikinci baskıda 8 sayfa

olarak görülmüştür. (Resim 4) İlk 4 sayfa her iki baskıda da aynıdır. Metin içerisinde şekillere

yapılan göndermelerden anlaşıldığı üzere birinci baskının sonundaki levhaların bir kısmının

koparılmış olduğu kanaatine varılmıştır. Farklı matbaalarda basılmış olmalarına rağmen

eserin sonunda bulunan görseller aynı kalıptan çıkmış izlenimini vermektedir.

Resim 4 Coğrafi konulu şekil ve çizimler, el-Medhal fi’l-Coğrafya, 1266/1850, metin sonu 5.

resim sayfası

4. Muhtasar Coğrafya

Muhtasar Coğrafya, İtalyan asıllı Fransız yazar Adrien (Adriano) Balbi’nin (ö. 1848)

coğrafya üzerine yazmış olduğu eserinin Avrupa bölümünün Müneccimbaşı Osman Sa ̂ib

Efendi (ö. 1864) tarafından yapılmış çevirisidir.30 Eserde Avrupa kıtasının coğrafi özellikleri

Eser 19. yüzyılda

Osmanlıda görülen batılılaşma çabalarına bağlı olarak ortaya çıkan Fransızca eserlerin

Osmanlı Türkçesine çevrilmesi faaliyetinin bir ürünüdür.31

İstanbul Tabhane-i Amire’de 1257/1841-42 tarihinde taş baskı tekniğinde hazırlanan

eser 69 sayfa metin ve 1 harita olarak basılmıştır.32 Avrupa kıtasının tamamının görüldüğü

bu harita normal sayfa boyutundan büyük olup katlanmak suretiyle eserin sonuna

eklenmiştir. (Resim 5) Ayrıca eserin başlık kısmının hemen üstünde -süsleme mahiyetinde

olsa gerek- bir dünya küresi etrafında bazı şekiller ve bitkisel motiflerle birlikte yer

almaktadır.33 (Resim 6)

Resim 5 Avrupa kıtası haritası, Muhtasar
Coğrafya, 1257/1841-42, metin sonu

Resim 6 Unvan sayfasında bulunan küre
resmi, Muhtasar Coğrafya, 1257/1841-42

5. Coğrafya-i Kıt’a-i Afrika

Coğrafya-i Kıt’a-i Afrika, İtalyan asıllı Fransız yazar Adrien (Adriano) Balbi’nin (ö. 1848)

Abrege de Geopraphie adlı eserinin Afrika bölümünün Müneccimbaşı Osman Sâib Efendi (ö.

1864) tarafından yapılmış çevirisidir.34 Eserde Afrika kıtası öncelikle coğrafi özellikler

bakımından incelenmiş, daha sonra 19. yüzyılda Afrika’da bulunan ülkeler, tarihi, kültürel

ve ekonomik özellikleri açısından muhtasar olarak ele alınmıştır. Aynı zamanda Osman Sâib

Efendi eseri öğrencilerine ders kitabı olarak okutmuştur.35

Eser 1263/1846-47 tarihinde Tabhane-i Âmire Taş Destgâhı’nda 65 sayfa ve 1 harita

olarak basılmıştır. Coğrafya-i Kıt’a-i Afrika Jale Baysal’ın çalışmasında müstakil bir kitap

olarak tanıtılırken bazı kaynaklarda Muhrasar Coğrafya-i Avrupa, Asya, Kıt’a-i Afrika isimli

bulunmazken matbu nüshanın sonuna Afrika kıtasının haritası resim levhası şeklinde

eklenmiştir.37 (Resim 7) Ayrıca eserin Coğrafya-i Kıt’a-i Afrika adlı başlık kısmının hemen

üstünde unvan sayfası süslemesi formatında dünya küresi resmedilmiştir.

Resim 7 Afrika kıtası haritası, Coğrafya-i Kıt’a-i Afrika, 1263/1846-47, metin sonu

6. Seyahat-i Amerika

Seyahat-i Amerika isimli eser Henry Mrkam tarafından Fransızca yazılmış olup Sa’d

Nuam tarafından Arapçaya tercüme edilmiştir.38 Eserde Kristof Kolomb’un Amerika’yı keşfi,

Amerika halkı, tarım faaliyetleri gibi konular anlatılmıştır.

Seyahat-i Amerika 1262/1846 tarihinde Mısır Bulak Matbaası’nda basılmıştır.39 Metin

kısmı 119 sayfa olan eserin sonunda üç tane resim sayfası bulunmaktadır. Bu resim

sayfalarının birincisinde Haiti Adasının kralı ve onu selamlayan halk sayfanın üst kısmında

yer alırken sayfanın alt kısmında vahşi hayvanların avlandığı av sahnesi görülmektedir.

Resim 8 Haiti Adasının kralı ve av sahnesi,
Seyahat-i Amerika, 1262/1846, metin sonu

numarasız

Resim 9 Kölelerin çalıştırılması ve elmas
çıkarılması, Seyahat-i Amerika, 1262/1846,

metin sonu numarasız

7. Atlas-ı Kebîr

Atlas-ı Kebîr40 Mahmud Raif Efendi’nin İcâletü’l-Coğrafiyye isimli eserine bir ek olarak

ilave edilmiştir.41 Mahmud Raif Efendi tarafından bu eser Fransızca olarak kaleme alınmış ve

Viyana Maslahatgüzarı Yakovaki Efendi tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir. Atlas-ı

Kebîr’in ise hangi atlas esas alınarak tercüme edildiği bilinmese de müellifinin William Faden

olduğu düşünülmektedir. Söz konusu eser Atlas-ı Kebîr’e bir mukaddime ve bir şerh gibi

düşünülerek birlikte basılmasına karar verilmiştir.42

Atlas-ı Kebîr 1218/1803-04 tarihinde Üsküdar Matbaası’nda basılmıştır.43 Üsküdar

Matbaası’nda basılan en pahalı ve sanat değeri en yüksek çalışma olarak kabul edilen eser

79 sayfa İcâletü’l-Coğrafiyye metni, 24 harita, 2 sayfa burçlar ve 1 tanıtım sayfasından

oluşmaktadır. Haritalar genelde iki sayfayı kaplayacak şekilde büyük boyutlarda basılmışlar

Resim 10 Eser tanıtım
sayfası, Atlas-ı Kebîr,
1218/1803-04,
numarasız

Resim 11 Burçların olduğu
gök küreleri, Atlas-ı Kebîr,
1218/1803-04, numarasız

Resim 12 Mısır haritası,
Atlas-ı Kebîr, 1218/1803-

04, s. 21

RESİMLERİN TEKNİK AÇIDAN DEĞERLENDİRİLMESİ

Osmanlı’da matbaanın kurulması ile birlikte diğer alanların yanı sıra coğrafya alanında

da kitaplar basılmaya başlanmış ve bu kitaplarda resim, harita ve şekiller yer almıştır. Bunu

takip eden süreçte açılan farklı matbaalar da olmuş ve kitap yayınlanma işi devam etmiştir.

eserlerin metin kısımları taş baskı tekniğinde basıldığı halde resimlerinin taş baskı olup

olmadığı tam olarak bilinememekte ancak taş baskı yönteminin resim hazırlamaya sağladığı

kolaylık düşünüldüğünde resimlerin de taş baskı olduğu kanaati ağır basmaktadır. (Resim

18-19)

Resim 13 Avrupa kıtası haritası, Muhtasar
Coğrafya, 1257/1841-42, metin sonu

Resim 14 Afrika kıtası haritası, Coğrafya-i
Kıt’a-i Afrika, 1263/1846-47, metin sonu

Baskı resim hazırlamanın bir diğer yöntemi olan gravür tekniği; ahşap ya da metal

kalıplara oyma/kazıma yoluyla oluşturulan resimlerin kâğıda aktarılması işidir.51 Bu

teknikte, baskı yapılacak görüntü levha üzerine çeşitli teknikler kullanılarak uygulanır ve

levha kalıp halini alır.

Resim 17 Akdeniz Adaları haritası,
Tuhfet’ül-Kibâr fi Esfari’l-Bihâr,
1141/1729, sayfa aralığı nüshalara göre
farklılık göstermektedir.

Resim 18 Batlamyus’a ait kâinatın yer
merkezli modeli, sekizinci gök feleği, Kitab-ı
Cihannümâ, 1145/1732, sayfa aralığı 21-22

İbrahim Müteferrika’nın bastığı kitapların dışında el-Medhal fi’l-Coğrafya ve Seyahat-i

Amerika coğrafya alanında yazılmış ve klasik matbaa/harf dizim yöntemi ile basılmış

kitaplardır. Bu iki eserin metinlerinin klasik matbaa yöntemi ile basılmasından dolayı

pembe, yeşil ve gri tonlarında renklendirilmiştir. (Resim 20) Yine Kitab-ı Cihannümâ’nın da

bazı baskılarda resimlerin siyah beyaz bazılarında ise renklendirilmiş olduğu görülmektedir.

Resim 20 Üç farklı nüshada Venedik Körfezi haritası, Tuhfet’ül-Kibâr fi Esfari’l-Bihâr,
1141/1729, sayfa aralığı nüshalara göre farklılık göstermektedir

şahsiyeti Mehmed Emin Behic Efendi (ö. 1223/1808)72 Sevânihü’l-levâyîh adlı eserinde

Müslüman sanatkârların varlığının iftihar vesilesi olduğunu şu sözleri ile belirtmiştir:

“El-hâletü hazihi dârü’s-saltanat-ı seniyye ve memalik-i devlet-i ‘aliyyede
hazârfenn ve erbâb-ı hüner eğerçe çok olup ancak memâlik-i Efrenciyyeden gelen
Frenk ta’ifesine

Resim 27 Yıldızlar, Burçlar, Kitab-ı
Cihannümâ, 1145/1732, sayfa aralığı 27-

28

Resim 28 Burçların olduğu gök küreleri,
Atlas-ı Kebîr, 1218/1803-04, numarasız

Resim 29 Portekiz, İspanya, Fransa, İtalya
ve karşılarında Fas, Cezayir, Tunus, Trablus
sahilleri, Atlas-ı Kebîr, 1218/1803-04, s. 6

Resim 30 Portekiz, İspanya, Fransa, İtalya ve
karşılarında Fas, Cezayir, Tunus, Trablus
sahilleri resminden detay, Atlas-ı Kebîr,
1218/1803-04, s. 6

Yukarıda sözü edilen örnekler göstermiştir ki coğrafya konulu eserlerde resim olarak

genellikle harita ve şekiller görülmektedir. Ancak bazı durumlarda içerisinde insan ve

hayvanların hatta fantastik canlıların olduğu resimler de matbaanın kullanıldığı ilk yıllardan

itibaren basılmıştır.